
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Personale e Affari Legali 
 

Determinazione n°1864  del 09/12/2021 
 
Oggetto: PARTECIPAZIONE  DI N. 1 DIPENDENTE AD UN CICLO DI WEBINAR SU PRIVACY 

E SICUREZZA DEI DATI. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 85,00 A FAVORE DI 
CERTIPASS SRL. FORMAZIONE A CATALOGO 

  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna; 

VISTO il d. Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla 
osta alla esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2021”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 41 del 11.09.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Personale e Affari Legali sono state conferite al dirigente Dott. Luciano Giovanni 
Oppo a decorrere dal 01.11.2019; 
 
PREMESSO che: 

� La società Certipass srl  ha organizzato un webinar dal titolo “Privacy e sicurezza dei dati” che 
si svolgerà  in streaming in modalità asincrona ; 

� Si ritiene opportuna la partecipazione della dipendente Nadia Pacini in quanto gli argomenti 
trattati sono di particolare importanza dato che la suddetta dipendente fa parte del gruppo di 
supporto al DPO, 

� che l’importo per la quota di iscrizione è pari ad € 85,00 IVA esclusa, se la fattura è intestata 
ad un Ente Pubblico, ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge n. 537/93;  

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto indicato nella Determinazione AVCP (ora ANAC) n. 4 del 
07.07.2011 – paragrafo 3.9 - la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 
seminario o ad un convegno a catalogo non è configurabile come appalto di servizi e pertanto non è 
necessario richiedere il CIG; 
ACCERTATA la disponibilità sul pertinente capitolo di bilancio; 
ACCERTATA la regolarità contributiva; 
 

DETERMINA 
 

� L’autorizzazione alla partecipazione al webinar di cui all’oggetto della dipendente Nadia Pacini 
che si svolgerà in streaming in modalità asincrona; 

� L’impegno di spesa e il pagamento di € 85,00 (ottantacinque/00) sul cap. SC10.2302/2021 
(altre spese di formazione e addestramento personale) CDR 00.00.01.46, in favore della 
società Ceripass srl (P.I. 05805441218) con sede in via Gioia Zona PIP Lotto H1 – 72009 
Santeramo in Colle (BA) – per la quota di partecipazione al corso di cui all’oggetto. 

 
La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs n. 33/2013. 

 Il Direttore del Servizio 
    Dott. Luciano Giovanni Oppo 

 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


